                                      DUOMENYS APIE MOKYMO PROGRAMĄ

	Duomenys apie mokymo programą
	Mokymo programos dalių aprašas


	Mokymo programos pavadinimas

	Agrarinė aplinkosauga ir kraštovaizdžio gerinimas

	Mokymo programos kodas

	296185007


	Mokymosi trukmė (akademinėmis valandomis)

	18 akad. val.

	Mokymo programos patvirtinimo data

	2023-08-03

	Mokymo programos rengėjas (juridinio asmens
pavadinimas arba fizinio asmens vardas, pavardė, pareigos)
	Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmų
Kaimo plėtros ir informavimo skyriaus vyr. specialistė dr. Edita Karbauskienė

	Mokymo programos paskirtis (tikslas, reikalavimai
klausytojams, specialieji reikalavimai, apribojimai ir kt.)

	Suteikti žinių apie gamtinei aplinkai naudingas ekologines sistemas ir priemones, kuriomis bus siekiama tausoti vandenį, dirvožemį, mažinti ŠESD ir amoniako emisijas, saugoti bioįvairovę, puoselėti kraštovaizdį, užtikrinti gyvūnų gerovę, vadovaujantis nacionaliniais ir ES teisės aktais nustatytais reikalavimais, ugdyti kompetencijas, reikalingas aplinką tausojančioms technologijoms diegti.

	Įgyjami gebėjimai (kompetencijos)

	Baigęs mokymo kursą pagal mokymo programą, dalyvis turi žinoti: ES Žaliojo kurso strategiją, agrarinę aplinkosaugą reglamentuojančius ES ir nacionalinius teisės aktus; geros agrarinės ir aplinkosaugos būklės (toliau – GAAB) bei valdymo reikalavimus; mėšlo, srutų, nuotekų dumblo laikymo ir naudojimo reikalavimus ir tręšimo terminus;  ūkinės veikos būdus ir priemones, mažinančias oro taršą ir ŠESD emisijas; durpžemių (šlapynių) atkūrimo priemones ir būdus mažinančius ŠESD emisijas; anglies kaupimo ūkininkavimo pagrindus; invazines rūšis ir priemones joms naikinti; ES paramos priemones, taikomas agrarinės aplinkosaugos srityje, agrarinės aplinkosaugos priemonių reikalavimus, tinkamumo kriterijus ir taikomus įsipareigojimus pareiškėjams;  žemės ūkio veiklos saugomose teritorijose ypatumus, poveikį kraštovaizdžiui ir biologinei įvairovei, būdus agrarinio kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimui;  „Natura 2000“ teritorijų ir už jų ribų apsaugos ir tvarkymo reikalavimus;
– ūkininkavimo mažiau palankiose teritorijose ypatumus; Lietuvos gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimo priemones; agrarinės aplinkosaugos ir tausios gamybos priemonių naudą gamybinei aplinkai, ūkio gyvybingumui, gamtos išteklių išsaugojimui. 
Baigęs mokymo kursą pagal mokymo programą, dalyvis turi gebėti:  tinkamai tvarkyti ūkį vadovaujantis ES ir nacionaliniais teisės aktais pagal privalomus ir papildomai prisiimtus aplinkosaugos reikalavimus; pasirinkti ir dalyvauti Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros strateginio plano 2023-2027 m. intervencinėse priemonėse bei tęstinėse Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ veiklose; pasirinkti aplinkai palankius ūkininkavimo metodus;  atkurti durpžemius (šlapynes) priemonėmis ir būdais sumažinančiais ŠESD emisijas; 	taikyti anglies kaupimo ūkininkavimo priemones; laikytis ūkininkavimo saugomose „Natura 2000“ ir/arba mažiau palankiose ūkininkauti teritorijose reikalavimų; įvertinti taikomų agrarinės aplinkosaugos ir tausios gamybos (įskaitant ŠESD misijų mažinimo) priemonių realią naudą ūkio gyvybingumui, gamtos ištekliams.

	Mokymo ištekliai ir priemonės

	Mokantis auditoriniu būdu reikalingi ištekliai: auditorija su vaizdo demonstravimo ir  kompiuterine įranga, interneto prieiga, kanceliarinės priemonės, mokomoji, vaizdinė medžiaga, parengta pagal mokymo programos turinį, praktinių užduočių ruošiniai. Mokantis nuotoliniu būdu – reikalingas kompiuteris, interneto ryšys, nuotolinio mokymosi platforma („Teams“, „Zoom“, „Skype“, „Viber“ ar kt.), elektroninis mokymo, vaizdinės medžiagos, praktinių užduočių paketas, parengtas pagal mokymo programos planą.

	Baigiamojo tikrinimo (žinių vertinimo) forma
	Pokalbis, diskusija.

	Mokymo planas (mokymo temų pavadinimas)
	Akad. val. skaičius pagal mokymo temas

	ES Žaliojo kurso strategijos. Žemės ūkio poveikis aplinkai ir agrarinės aplinkosaugos politika.
	0,5

	Bendrieji žemės ūkio aplinkosaugos reikalavimai: geros agrarinės ir aplinkosaugos būklės bei valdymo reikalavimai Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 m. priemonėms ir Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023-2027 m. intervencinėms priemonėms, jų nauda ūkiui bei  aplinkai. Mėšlo ir srutų kaupimas, laikymas, trešimo terminai, poveikis aplinkai. Nuotekų dumblo poveikis aplinkai, naudojimo terminai. Klimato kaitos švelninimo uždaviniai, emisijų mažinimo būdai ir priemonės žemės ūkio gamyboje. Durpžemių (šlapynių) atkūrimas, siekiant sumažinti ŠESD emisijas. Anglies kaupimo ūkininkavimas. Tausaus augalų apsaugos produktų naudojimo tikslai ir naudojimą mažinančios priemonės.
Praktinis darbas: Ūkio valdymo plano parengimas siekiant aplinkosauginių tikslų.
	3,0

	Agrarinio kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės saugojimas: teisės aktai, reglamentuojantys laukinės augmenijos, gyvūnijos, vandens telkinių apsaugą. Intensyvios ūkinės veiklos sukeliamos problemos aplinkai. ES biologinės įvairovės strategija iki 2030 m. Biologinės įvairovės išsaugojimo svarba, nykimo priežastys. Ekosistemų (dirvožemio, vandens, miškų) atkūrimas įgyvendinant ES gamtos atkūrimo planą. Invazinės rūšys ir priemonės joms naikinti. Aplinką tausojanti ūkininkavimo praktika. 
	1,0

	Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros strateginio plano 2023-2027 m. intervencinių priemonių bei tęstinės Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ veiklų tikslai ir įgyvendinimo reikalavimai. 
	1,5

	Ekologinio ūkininkavimo tikslai ir uždaviniai, keliami reikalavimai ir paramos galimybės. 
Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano intervencinės priemonės „Ekologinis ūkininkavimas. Ekologinio ūkininkavimo tęstiniai įsipareigojimai“; paramos pagal 2014-2020 metų KPP priemonę (tęstiniai įsipareigojimai) „Ekologinis ūkininkavimas“ ir  Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano ekologinių sistemų „Perėjimas prie ekologinio ūkininkavimo“ bei „Ekologinis ūkininkavimas (vaisiai, uogos, daržovės, vaistažolės ir prieskoniniai augalai)“ reikalavimai.
	1,0

	Ūkininkavimo ypatumai saugomose teritorijose. Lietuvos saugomos teritorijos, gamtos ir archeologiniai objektai, jų paskirtis, kategorijos ir veiklą reglamentuojantys teisės aktai. Ūkinė veikla saugomose teritorijose ir tokios veiklos siekiami rezultatai.
	1,0

	Ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijos, jų apsaugos bei tvarkymo reikalavimai: „Natura 2000“ tinklo ypatybės, paukščių ir buveinių apsaugai svarbios teritorijos. Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano intervencinės priemonės „Laukinių paukščių apsauga už „Natura 2000“ teritorijos ribų“, „Parama „Natura 2000“ žemės ūkio paskirties žemėje“, „Parama „Natura 2000“ miškuose“ bei KPP 2014-2020 m. priemonės „Su „Natura 2000“ ir Vandens pagrindų direktyva susijusios išmokos“ veiklų pristatymas ir reikalavimų apžvalga bei numatomi pasiekti rezultatai.
Praktinis darbas: Priemonės veiklų specifikacijos analizė.
	2,0

	Mažiau palankios ūkininkauti vietovės Lietuvoje. Ūkininkavimo ypatumai intensyvaus karsto zonoje ir potvynių užliejamos vietovėse pagal KPP 2014–2020 priemonę  „Išmokos už vietoves, kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių“. Strateginiame plane numatyta priemonė, pagal kurią vėlesniais metais bus renkamos paraiškos:  2023–2027 m. strateginio plano intervencinės priemonė „Vietovės su gamtinėmis ar kitomis specifinėmis kliūtimis“.
	1,0

	Lietuvos genetinių išteklių išsaugojimo tikslai ir priemonės: Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. strateginio plano intervencinės priemonės "Nykstančių Lietuvos senųjų veislių gyvulių ir naminių paukščių išsaugojimas“ ir KPP 2014–2020 priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ veiklos „Nykstančių Lietuvos senųjų veislių gyvulių ir naminių paukščių išsaugojimas“ įgyvendinimas. 
	0,5

	Praktinis darbas. Individualios užduoties atlikimas, pasirenkant  N ūkyje įgyvendinti tinkamų programų veiklas, atsižvelgiant į ūkininkavimo praktikos poveikį agrariniam kraštovaizdžiui ir biologinę įvairovę veikiantiems veiksniams, ūkinės veiklos apribojimus N regione.
	5,5

	Baigiamasis žinių vertinimas.
	1,0



